

AVALIAÇÃO DAS BENFEITORIAS DA COMUNIDADE SUMAÚMA, EM GRAJAÚ

CEDI - P. I. B.  
 DATA 27/04/89  
 COD. GTD 052

1. HABITAÇÕES

a) 05 (cinco) casas com parede de taipa, revestidas com piso de chão batido, cobertas de telha, medindo 526m<sup>2</sup> em regular estado de conservação.

Valor unitário/m<sup>2</sup> Cz\$ 1.984,46

Valor total - Cz\$ 1.043.825,96

b) 134 (cento e trinta e quatro) casas com parede de taipa não revestida, cobertas de palha, com piso de chão batido, medindo 8.091 m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Valor unitário - Cz\$ 1.617,70

Valor total - Cz\$ 13.088.810,70

c) 03 (três) casas com parede de taipa não revestida, cobertas de cavaco, com piso de chão batido, medindo 171 m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Valor unitário - Cz\$ 1.758,45

Valor total - Cz\$ 300.694,95

d) 02 (duas) casas com parede de taipa revestida, cobertas de telha, com piso de cimento, medindo 215 m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Valor unitário M<sup>2</sup> Cz\$ 2.698,15

Valor total - Cz\$ 580.102,25

e) 04 (quatro) casas com parede de palha, piso de chão batido, cobertas de palha em ruim estado de conservação com 169 m<sup>2</sup>.

Valor unitário M<sup>2</sup> Cz\$ 473,81

Valor total - Cz\$ 80.073,89

f) 12 (doze) casas com parede livre, piso de chão batido, cobertas de palha, com 53/m<sup>2</sup> em regular estado de conservação:

Valor unitário M<sup>2</sup> Cz\$ 1.950,76

Valor total Cz\$ 1.035.853,56

g) 04 (quatro) casas, parede de taipa não revestida, piso de chão batido, cobertas de telha com 272 m<sup>2</sup> em regular estado de conservação.

Valor unitário	m <sup>2</sup>	Cz\$	1.617,70
Valor total	-	Cz\$	440.014,40

h) 05 (cinco) casas parede de alvenaria não revestida, piso de chão batido, cobertas de telha, medindo 439 m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Preço p/m <sup>2</sup>	-	Cz\$	8.968,73
Valor total	-	Cz\$	3.937.272,47

i) 01 (uma) casa parede de taipa revestida piso de chão batido, coberta de palha, medindo 62 m<sup>2</sup> em regular estado de conservação.

Preço p/m <sup>2</sup>	-	Cz\$	1.984,46
Valor total	-	Cz\$	123.036,52

j) 01 (uma) casa parede de taipa não revestida, coberta de palha, piso de cimento com 20 m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Preço p/m <sup>2</sup>	-	Cz\$	1.617,70
Valor total	-	Cz\$	32.354,00

l) 02 (duas) casas parede de madeira, cobertas de palha, piso de chão batido, medindo 48m<sup>2</sup>, em regular estado de conservação.

Preço p/m <sup>2</sup>	-	Cz\$	3.877,73
valor total	-	Cz\$	186.131,04

m) 01 (uma) casa de parede de adobe, coberta de palha, piso de chão batido, em regular estado de conservação medindo 72m<sup>2</sup>.

Preço p/m <sup>2</sup>	-	Cz\$	2.698,15
valor total	-	Cz\$	194.266,80

## 2. CURRAIS, POÇOS E AÇUDES

### 2.1. CURRAIS

a) 05 (cinco) currais de madeira de lei roliça, medindo 1.579 m<sup>2</sup>

com piso de chão batido, em regular estado de conservação.

Preço p/m<sup>2</sup> - Cz\$ 864,36  
 Valor total - Cz\$1.364.824,44

## 2.2. POÇOS

- a) 05 (cinco) poços revestidos com tábuas de aroeira, medindo 79m lineares, em bom estado de conservação..

Preço p/m linear - Cz\$ 5.979,15  
 Valor total - Cz\$ 472.352,85

## 2.3. AÇUDES

- a) 02 (dois) açudes feitos com trator de esteira, medindo aproximadamente 70x60x4 m = 16.800m<sup>3</sup>, em bom estado de conservação.

Preço p/m<sup>3</sup> removido - Cz\$ 200,23  
 Valor total - Cz\$ 3.363.864,00

## 3. CERCAS E PASTAGENS

### 3.1. CERCAS:

- a) 4,275 km de cercas com arame farpado de 04 ordens, estacas de 3x3m, em bom estado de conservação.

Valor p/Km - Cz\$	-	157.169,80
Depreciação de 30% - Cz\$		47.150,94
		<hr/>
		110.018,86
Total Cz\$		470.330,62

- b) 5,75 Km de cercas com arame farpado de 04 ordens e estacas de 4x4m, em regular estado de conservação.

Valor p/Km Cz\$	135.234,06
Depreciação de 30% Cz\$	40.570,21
	<hr/>
	94.663,85
Total Cz\$	544.317,13

- c) 1,4 Km de cerca com arame farpado de 05 fios, estacas 3x3m, em bom estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	160.004,27
30% de Depreciação		<u>48.001,28</u>
		112.002,98
Total	Cz\$	156.804,17

- d) 1,95 Km de cerca com arame farpado e 03 ordens (fios), e estacas de 4x4m, em regular estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	130.395,51
30% de Depreciação		<u>39.118,69</u>
		91.276,86
Total	Cz\$	177.989,87

- e) 32,2 Km de cerca arame farpado, com 03 fios, estacas de 2x2m, em regular estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	132.469,30
30% de Depreciação		<u>39.740,79</u>
		92.728,51
Total	Cz\$	2.985.858,02

- f) 2,2 Km de cerca de arame farpado de 06 ordens, estacas de 6x6m, em regular estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	136.795,09
30% de Depreciação		<u>41.038,52</u>
		95.756,57
Total	Cz\$	210.664,45

- g) 2,55 Km de cercas arame farpado, com 04 ordens, estacas de 3x3m, em bom estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	103.364,52
30% de Depreciação		<u>31.009,35</u>
		72.355,17
Total	Cz\$	184.505,68

- h) 6,51 de cercas com 04 ordens de arame farpado, com estacas de 2x2m, em bom estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	161.359,12
30% de Depreciação	Cz\$	40.407,73
		<u>120.951,39</u>
Total	Cz\$	787.393,54

- b) 31,77 Km de cercas com 03 fios de arame farpado, estacas de 3x3m, em regular estado de conservação.

Preço p/Km	Cz\$	168.468,30
30% de Depreciação	Cz\$	50.540,49
		<u>117.927,81</u>
Total	Cz\$	3.746.566,52

### 3.2. PASTAGENS:

- a) 348,62 ha de pasto, coloniãõ, jaraguã e braquearia, em regular estado de conservação.

Preço p/ha		108.657,74
Total	Cz\$	37.880.261,32

- b) 288,37 ha de pasto coloniãõ, nadiê, jaraguã e quicuio, em bom estado de conservação.

Preço p/ha	Cz\$	141.255,06
Total	Cz\$	40.733.721,65

- c) 110.92 ha de pasto coloniãõ, nadiê, jaraguã, em ruim estado de conservação.

Preço p/ha	Cz\$	103.345,60
Total	Cz\$	11.463.093,95

### 4. FRUTEIRAS: (CULTURAS PERMANENTES)

- a) 1.256 pés de citrus produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé:	Cz\$	830,65
Total:	Cz\$	1.043.296,40

- b) 183 pés de citrus não produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 239,40  
Total : Cz\$ 43.810,20

c) 134 pés de abacaxi produzindo, em bom estado.

Preço por pé produzindo: Cz\$ 245,82  
Total: Cz\$ 32.939,88

d) 190 pés não produzindo, em bom estado .

Preço por pé: Cz\$ 49,56  
Total : Cz\$ 9.416,40

e) 6561 covas de banana produzindo, em estado de conservação.

Preço por cova: Cz\$ 313,23  
Total : Cz\$ 2.055.102,03

f) 106 covas de banana não produzindo, em bom estado de conserva  
ção.

Preço por cova: Cz\$ 47,57  
Total : Cz\$ 5.042,42.

g) Coco 06 pés produzindo, em bom estado de conservação.

preço por pé: Cz\$ 3.130,33  
Total : Cz\$ 18.781,98

h) 168 pés de goiaba produzindo, em bom estado de conservação.

Preço p/pé: Cz\$ 687,92  
Total : Cz\$ 115.570,56

i) 47 não produzindo, em bom estado .

Preço por pé: Cz\$ 122,91  
Total : Cz\$ 5.776,77

j) 06 pés de abacate produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 5.243,65  
Total : Cz\$ 31.461,90

l) 16 pés de sirigüela produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 3.126,37  
Total : Cz\$ 59.401,03

m) 294 pés produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 2.537,57  
Total : Cz\$ 746.045,58

n) 49 pés de manga jovem, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 810,83  
Total : Cz\$ 39.730,67

o) 45 pés de cajú produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé: Cz\$ 2.244,16  
Total : Cz\$ 100.987,20

p) 41 pés de cajú não produzindo (jovem), em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 971,41  
Total : Cz\$ 39.827,81

q) 06 pés de jaca produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé: Cz\$ 4.650,89  
Total : 27.905,34

r) 61 pés de ata produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 1.853,61  
Total : Cz\$ 113.070,21

s) 98 pés de mamão produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 551,12  
Total : Cz\$ 54.009,76

t) 34 pés de mamão jovem (não produzindo), em bom estado de conservação.

Preço p/ pé : Cz\$ 97,14

Total : Cz\$3.303,10

u) 30.000 covas de banana jovem, em bom estado de conservação.

Preço p/cova : Cz\$ . 47,57

Total : Cz\$ 1.427.100,00

v) 627 pés de citrus jovem, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 293,40

Total : Cz\$ 183.961,80

## 5. CAFÉ

a) 86 pés de café produzindo, em bom estado de conservação.

Preço por pé : Cz\$ 2.906,30

Total : Cz\$ 249.941,80

Total Geral : Cz\$ 131.991.467,60

Total em OTNS : Cz\$ 66.578,96



DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR CZ\$		O T N
		UNITÁRIO	TOTAL	
- Construção de Armazéns	03	7.399.725,54	22.199.176,64	11.197,68
- Construção de Pátio Secagem	03	747.520,36	2.242.561,08	1.131,12
SUB-TOTAL	-	-	24.441.737,72	12.328,80
- Equipamento e Material Permanente	03	2.082.400,33	6.247.200,99	3.151,21
TOTAL GERAL	-	-	30.688.938,71	15.480,01

MINISTÉRIO DO INTERIOR

Reunião sobre o Assentamento das Famílias da A.I. Urucu-Juruá

Data: 04.10.88

PARTICIPANTE	ÓRGÃO	TELEFONE
LUCIANO MACHADO	MINTER/SUE	22354.412
DANIEL MARQUES DE SOUSA	FUNAI/SOA	2267168
MARIO NEGRÃO BORGONDI	WRD	272.4401 (R40)
Itagiba C. OLIVEIRA Camp. Filho	MIRAD/CTI	214.7189
José Pontirio F de CARVALHO	ELETRONOME	2126606
Jafargane M. Lima Besene	IBDF	225-8150
CORNELIA VIEIRA DE OLIVEIRA	FUNAI	226-7168
FRANCISCO ORLANDO COSTA MUNIZ	ITERMA	2224140 (098)
Floraúo Baptista de Sousa	S.T.R. Grajau	759-1353
Mérci P. Lima de Almeida	Pref. de Grajau	759-1271
Aureo Américo Talles	IBDF	2258150
Antonio Galvão de Moraes	SEPLAN/SPE	291.1086 (MA)
HELOÍZO JERONIMO LEITE	SEPLAN-MA	(098) 222 6030
MARIO DE AGUIAR PIRES LEAL	SUDENE E/MA	(098) 2222312
JOSÉ MARIA SILVA LIMA	SFE/MT	308 521 1244
Maria Cruz Resende Cunha	MINTER/SNE	225.3537